

公司代码：601225

公司简称：陕西煤业

**陕西煤业股份有限公司**  
**2025年半年度报告摘要**

## 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

根据公司四届三次董事会审议通过的2025年中期利润分配方案，公司2025年度1-6月合并会计报表（未经审计）实现的归属于母公司股东净利润76.38亿元，满足中期分红的条件，同意以公司股本96.95亿股为基数，向公司股东每10股派发现金股利0.39元（含税），共计现金分红金额3.82亿元，占当期合并报表（未经审计）实现的归属于母公司股东净利润的5%。

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	陕西煤业	601225	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李晓光	石敏
电话	029-81772581	029-81772581
办公地址	西安市高新区锦业一路2号	西安市高新区锦业一路2号
电子信箱	shaanxicoal@shccig.com	shaanxicoal@shccig.com

### 2.2 主要财务数据

单位：万元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减 (%)
		调整后	调整前	

总资产	23,338,202.66	22,855,286.11	20,112,877.38	2.11
归属于上市公司股东的净资产	8,896,291.67	9,058,627.36	8,876,777.28	-1.79
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
营业收入	7,798,269.85	9,087,543.54	8,473,672.32	-14.19
利润总额	1,546,704.92	2,197,623.92	2,112,786.48	-29.62
归属于上市公司股东的净利润	763,845.80	1,109,860.90	1,055,590.29	-31.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	722,286.68	1,118,177.79	1,118,214.67	-35.41
经营活动产生的现金流量净额	1,581,512.96	2,190,042.64	1,996,663.14	-27.79
加权平均净资产收益率(%)	8.02	10.68	11.32	减少2.66个百分点
基本每股收益(元/股)	0.79	1.14	1.09	-31
稀释每股收益(元/股)	0.79	1.14	1.09	-31

### 2.3 前10名股东持股情况表

单位: 股

截至报告期末股东总数(户)				102,898		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				-		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
陕西煤业化工集团有限责任公司	国有法人	65.25	6,325,960,665	0	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	2.48	240,223,384	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.01	195,047,597	0	无	0
唐亮	境内自然人	1.28	123,800,000	0	无	0
国丰兴华(北京)私募基金管理有限公司-鸿鹄志远(上海)私募投资基金有限公司	其他	1.20	116,338,895	0	无	0

太平人寿保险有限公司	国有法人	1.10	106,451,250	0	无	0
陕西有色金属控股集团有限责任公司	国有法人	0.83	79,999,900	0	无	0
中国工商银行—上证50交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.78	76,058,938	0	无	0
张尧	未知	0.72	69,959,569	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.71	68,867,212	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	陕西煤业化工集团有限责任公司与上述其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系；此外，本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	本公司无优先股，无表决权恢复的优先股股东。					

#### 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2025年上半年，面对煤炭市场需求收缩、供给冲击、预期转弱“三重压力”和多重矛盾叠加的不利局面，公司主动担当作为，积极应对困难挑战，全面履行上市公司职责使命，服务能源安全保供大局，深入践行“以紧日子过好日子、用乙方思维做甲方、用营销思维抓

生产、用赚钱思维去花钱”的四种经营理念，稳步推进安全生产、提质增效、改革发展、科技创新、公司治理等各项工作，保持稳中有进、进中提质的发展态势，多项生产经营指标创出历史新高，企业核心竞争力大幅增强。

#### **（一）坚持安全生产，能源供应平稳有序**

公司坚持“生命至上，安全为天”理念，统筹发展和安全，牢牢守住安全发展底线，巩固和发挥煤电一体化运营优势，夯实能源保供和稳增长基础。开展安全生产治本攻坚三年行动，健全安全生产责任制，完善风险隐患治理机制，上半年未发生较大及以上安全生产事故，安全稳定发展环境持续巩固。上半年实现煤炭产量 8,739.64 万吨，同比增长 1.15%，煤炭销量 12,598.92 万吨，增幅 0.92%，煤炭产量、销量再创历史新高。深化煤电联营，电力机组稳发多发，持续发挥煤电兜底保障作用，总发电量 177.69 亿千瓦时，售电量 166.19 亿千瓦时。

#### **（二）坚持战略规划引领，产业布局持续优化**

公司深入贯彻落实习近平总书记能源安全新战略指示精神，提升战略规划引领力，高标准编制煤炭产业“十五五”规划，统筹推进专项规划与支撑课题。深耕存量、拓展增量，全力以赴推动煤矿生产能力核增，紧跟榆神三期、四期矿区规划审批进展，加快推进小壕兔一号和西部勘探区相关井田批复进度，超前谋划陕北优质煤炭资源前期工作，为可持续发展发掘潜力、积蓄动力。上半年公司核增了袁大滩煤矿 200 万吨产能，实现了袁大滩煤矿 1000 万吨产能核准，增强公司可持续发展能力，提升公司的核心竞争力。

#### **（三）坚持科技创新，核心竞争力不断提升**

公司聚焦国家、产业和行业发展重大问题，加大关键核心技术攻关力度，不断提升核心竞争力，承担国家深部开采工程试验项目，整体推进，10 项子课题取得阶段性成果，黄陵矿业公司极薄煤层智能化开采项目达到国际领先水平，柠条塔机器人集群减少高危岗位用工 30%以上，联合多家科研院所组建国家矿山安全技术创新中心，技术攻关能力持续提升。上半年主持参与各类标准 3 项，荣获陕西省科技进步奖 10 项，其中一等奖 3 项。

#### **（四）坚持相融相促，治理体系更加夯实**

公司落实上市公司提质工作要求，强化合规管理，严守合规底线，推动各治理主体规范高效履职。持续强化董事会建设，开展了公司董事会、监事会换届，选举了董事、监事，聘任高管，增强独立董事履职效能，完善规范运行制度体系。秉持积极回报股东的一贯理念，完成 2024 年三季度中期及 2024 年度现金分红 120.14 亿元（含税），公司市值继续位列全省首位，综合业绩效益评价位居行业前列。

**(五) 坚持挖潜增效，运营质量得到大幅提高**

公司统筹煤电一体化协同和市场化运营，灵活调整经营策略，煤炭销量同比增长 0.92%，益阳电厂三期提前 2 个月建成投运，较概算节约投资近 10 亿元，度电煤耗较行业平均值低 15%，彬长 CFB 机组累计发电量首破 10 亿千瓦时大关。深化国企改革，持续激发创新发展内生动力，主体任务目标全面达成。聚焦成本管控，积极推进大成本管控体系，公司原选煤单位完全成本 280 元/吨，同比下降 1.39 元/吨，降幅 0.49%。

**3.2 报告期内主要经营情况****1、产量与销量**

报告期内，公司实现煤炭产量 8,739.64 万吨，同比增加 98.97 万吨，增幅 1.15%；实现煤炭销量 12,598.92 万吨，同比增加 114.70 万吨，增幅 0.92%。其中：铁路运量 6,815.48 万吨，同比增加 99.25 万吨，增加 1.48%。

报告期内，公司总发电量 177.69 亿千瓦时，同比下降 11.82%；总售电量 166.19 亿千瓦时，同比下降 11.38%。

**煤炭业务：**

单位：万吨

商品煤产量	本期数	上年同期数	变化率 (%)	增减量
渭北矿区	346.15	448.64	-22.84	-102.49
彬黄矿区	2,730.87	2,617.27	4.34	113.60
陕北矿区	5,662.62	5,574.76	1.58	87.86
合计	8,739.64	8,640.67	1.15	98.97

单位：万吨

商品销售量	本期数	上年同期数	变化率 (%)	增减量
1、分矿区销量				
渭北矿区	343.59	385.56	-10.89	-41.98
彬黄矿区	2,731.79	2,374.17	15.06	357.63
陕北地区	4,941.10	5,032.91	-1.82	-91.80
自产煤小计	8,016.48	7,792.64	2.87	223.84
贸易煤	4,582.43	4,691.58	-2.33	-109.14
小计	12,598.92	12,484.21	0.92	114.70

2、分煤种销量	本期数	上年同期数	变化率 (%)	增减量
原煤	9,893.11	9,925.32	-0.32	-32.21
洗煤	2,705.81	2,558.89	5.74	146.92
小计	12,598.92	12,484.21	0.92	114.70
3、分运输方式销售	本期数	上年同期数	变化率 (%)	增减量
铁路运输	6,815.48	6,716.23	1.48	99.25
公路及其他运输	5,783.44	5,767.98	0.27	15.46
小计	12,598.92	12,484.21	0.92	114.70

电力业务：

按经营地区 /发电类型	发电量 (亿千瓦时)			售电量 (亿千瓦时)			电价 (元/兆瓦时)			度电完全成本 (单位：元/兆瓦时)		
	2025年 半年度	2024年 半年度	变动 (%)	2025年 半年度	2024年 半年度	变动 (%)	2025年 半年度	2024年 半年度	变动 (%)	2025年 半年度	2024年 半年度	变动(%)
(一) 地区												
陕西	72.43	88.43	-18.10	67.25	81.52	-17.50	345.82	364.83	-5.21	304.49	304.73	-0.08
湖南	52.46	49.94	5.04	49.59	46.82	5.91	476.04	494.75	-3.78	374.83	416.13	-9.92
山西	26.09	29.23	-10.75	24.30	27.33	-11.11	378.09	361.06	4.72	335.71	337.04	-0.39
河南	26.72	33.91	-21.21	25.05	31.86	-21.38	439.98	422.93	4.03	372.21	353.15	5.40
小计	177.69	201.52	-11.82	166.19	187.54	-11.38	407.64	406.85	0.19	342.59	342.57	0.01
(二) 火电	177.69	201.52	-11.82	166.19	187.54	-11.38	407.64	406.85	0.19	342.59	342.57	0.01

## 2、售价与成本

报告期内，公司煤炭售价为 439.67 元/吨，同比下降 133.37 元/吨，降幅 23.81%。其中：外购煤售价 473.35 元/吨，同比下降 167.97 元/吨，降幅 26.19%；自产煤售价 420.41 元/吨，同比下降 117.92 元/吨，降幅 21.90%。

报告期内，原选煤单位完全成本 280 元/吨，同比下降 1.39 元/吨，降幅 0.49%，其中：材料费增加 3.68 元/吨，增幅 18.91%；维护及修理费增加 4.31 元/吨，增幅 38.79%；薪酬减少 2.17 元/吨，降幅 3.45%；相关税费减少 8.08 元/吨，降幅 13.50%，其他支出减少 2.87 元/吨，降幅 15.55%等。

报告期内电力业务，公司电力售价 407.64 元/兆瓦时，同比增加 0.79 元/兆瓦时，增幅 0.19%。发电完全成本 342.59 元/兆瓦时，同比增加 0.02 元/兆瓦时，增幅 0.01%。其中：燃煤成本 224.42 元/兆瓦时，同比下降 6.29 元/兆瓦时，降幅 2.73%；修理费 10.40 元/兆瓦时，同比增加 2.73 元/兆瓦时，增幅 35.59%；财务费用 8.47 元/兆瓦时，同比下降 2.99 元/兆瓦时，降幅 26.09%；相关税金 4.60 元/兆瓦时，同比增加 0.71 元/兆瓦时，增幅 18.25%。

## 3、收入与利润

报告期内，公司实现营业收入 779.83 亿元，同比减少 128.93 亿元，降幅 14.19%。其中：煤炭业务实现收入 683.78 亿元，占总收入的 87.68%，同比下降 11.67%；电力业务实现收入 67.75 亿元，占总收入的 8.69%，同比下降 11.21%；运输业务实现收入 2.90 亿元，占总收入的 0.37%，同比下降 43.18%；其他业务实现收入 25.40 亿元，占总收入的 3.26%，同比下降 52.30%。

实现利润总额 154.67 亿元，同比减少 65.09 亿元，降幅 29.62%；归属于上市公司股东的净利润 76.38 亿元，同比减少 34.60 亿元，降幅 31.18%；基本每股收益 0.79 元，同比减少 0.36 元，降幅 31%。

### (一) 主营业务分析

#### 1、财务报表相关科目变动分析表

单位：万元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	7,798,269.85	9,087,543.54	-14.19
营业成本	5,607,095.99	5,992,261.32	-6.43

销售费用	39,606.69	38,907.17	1.80
管理费用	311,458.34	385,333.39	-19.17
财务费用	6,020.45	15,982.88	-62.33
研发费用	5,401.30	8,556.17	-36.87
经营活动产生的现金流量净额	1,581,512.96	2,190,042.64	-27.79
投资活动产生的现金流量净额	-598,021.30	-314,216.11	-90.32
筹资活动产生的现金流量净额	-1,190,131.76	-1,475,056.45	19.32

营业收入变动原因说明：主要是煤炭售价同比下降所致。

营业成本变动原因说明：主要是本期煤价下降，采购成本及相关税费同比减少所致。

销售费用变动原因说明：主要是公司本期仓储租赁费同比上升。

管理费用变动原因说明：主要是无形资产摊销及薪酬、招待费同比减少所致。

财务费用变动原因说明：主要为本期有息负债规模以及利率较同期下降，利息费用减少。

研发费用变动原因说明：主要是公司本期研发支出外委开发服务费同比减少所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是煤价下降，营业收入减少，经营活动现金流同比减少。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是在建发电企业固定资产投资同比增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是本期偿还有息负债同比减少，筹资活动现金流同比增加。

## 2、本期公司业务类型、利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

适用 不适用

### (二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

适用 不适用

### (三) 资产、负债情况分析

#### 1、资产及负债状况

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上年期末数	上年期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上年期末变动比例 (%)	情况说明
交易性金融资产	2,702,263,878.85	1.16	5,401,621,747.85	2.36	-49.97	本期部分私募基金清算收回投资所致。
应收票据	108,179,429.70	0.05	70,727,475.20	0.03	52.95	本期票据业务增加所致。
其他应收款	3,649,084,873.04	1.56	731,851,116.18	0.32	398.61	主要为部分私募基金清算,增加应收清算款所致(本年7月份清算款已经收回)。
合同资产	1,549,352,140.59	0.66	929,772,649.49	0.41	66.64	主要是已完工未结算资产增加,以及收入确认与结算收款存在时间差异导致。
商誉	40,969,118.74	0.02				主要是非同一控制下,子公司彬长集团收购联营企业股东股权支付的合并成本,超过所取得的被购买方可辨认净资产公允价值的份额。
短期借款	1,197,450,000.00	0.51	1,931,796,323.23	0.85	-38.01	子公司本期归还短期借款。
应付票据	42,126,836.40	0.02	88,045,709.71	0.04	-52.15	本期应付商业汇票业务减少。
应付股利	18,262,220.91	0.01	1,017,847,220.20	0.45	-98.21	本期支付股东股利所致。
递延所得税负债	139,804,975.41	0.06	70,526,515.04	0.03	98.23	主要是彬长集团收购陕西彬长发电有限公司2%股权资产评估增值,增加递延所得税负债。

## 2、境外资产情况

适用 不适用

## 3、截至报告期末主要资产受限情况

期末主要资产受限情况明细:

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	期初余额
矿山地质环境治理恢复与土地复垦基金	9,276,286,109.51	8,757,973,577.47
诉讼冻结资金	32,951,230.43	85,833,152.43
存款应计利息	4,515,200.00	40,142,458.16
信用证保证金	28,617,631.48	76,133,497.96

履约保证金	28,827,928.79	18,584,182.14
银行承兑汇票保证金	1,061.00	4,301,060.02
其他		49,400.00
合计	9,371,199,161.21	8,983,017,328.18

#### 4、其他说明

适用 不适用

#### (四) 投资状况分析

##### 1、对外股权投资总体分析

对外股权投资情况详见 2025 年半年度报告全文“第八节.七.（17）---长期股权投资，和七.（18）---其他权益工具投资”。

#### (五) 重大资产和股权出售

适用 不适用

#### (六) 主要控股参股公司分析

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况

单位：万元 币种：人民币

公司名称	公司类型	主要业务	占被投资公司的权益比例（%）	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
陕西陕煤铜川矿业有限公司	子公司	煤炭	100	160,900.00	2,717,876.47	1,875,079.45	570,428.05	124,731.64	101,055.87
陕西彬长矿业集团有限公司	子公司	煤炭	100	1,270,010.51	4,003,472.96	2,594,036.54	668,043.59	95,799.75	84,331.26
陕西陕煤黄陵矿业有限公司	子公司	煤炭	100	390,000.00	2,890,740.45	2,253,404.68	621,420.99	243,103.08	206,638.02
陕西陕煤陕北矿业有限公司	子公司	煤炭	100	26,100.00	422,030.29	302,718.87	83,172.95	7,438.71	6,272.04
陕煤集团神木张家峁矿业有限公司	子公司	煤炭	55	60,738.30	1,060,633.17	807,344.97	307,422.18	130,191.22	109,162.78
陕煤集团神木红柳林矿业有限公司	子公司	煤炭	51	90,891.04	2,024,889.83	1,492,029.82	568,053.89	262,031.58	207,355.97
陕西建新煤化工有限责任公司	子公司	煤炭	51	87,522.00	355,538.72	165,089.94	114,129.35	20,851.57	17,599.15
陕西小保当矿业有限公司	子公司	煤炭	55	171,429.00	3,738,069.39	2,441,854.49	853,516.63	324,709.46	276,280.19
陕西省煤炭运销（集团）有限责任公司	子公司	煤炭	100	5,100.00	1,611,273.25	344,130.45	7,040,212.13	58,122.94	45,753.23
陕西煤业物资有限责任公司	子公司	煤矿物资设备	100	34,192.00	687,387.96	117,073.50	432,623.82	9,902.68	7,489.86

陕西省煤层气开发利用有限公司	子公司	天然气开采	83.34	62,237.67	460,950.23	136,829.86	100,188.77	10,110.42	8,252.19
陕西神渭煤炭管道运输有限责任公司	子公司	水煤浆、管道运输服务等	100	400,000.00	998,717.19	170,733.74	166,820.67	-28,260.17	-28,298.40
陕煤电力集团有限公司	子公司	电力	88.6525	676,800.00	4,051,624.82	1,505,230.13	668,813.86	92,400.36	78,140.42